tache sur notre corps? Voilà que l'évêque Théophile accuse librement Origène d'hérésie; ils n'essaient pas de défendre les expressions incriminées, ils imaginent seulement que les hérétiques les ont altérées, comme cela, disent-ils, est arrivé pour beaucoup de livres : ils le couvrant ainsi non de leur foi, mais de l'erreur des autres. C'est assez contre les hérétiques qui, nous poursuivant d'une haine injuste et sans pitié, trahissent le secret de leur âme, et par leur irrémissible douleur montrent le venin qui les consume.

3. Flambeaux du sénat chrétien, recevez encore cette année la circulaire grecque et latine, de peur que les hérétiques n'inventent de nouveau que nous avons ajouté ou dénaturé la plupart des passages. Je ne cache pas que je me suis efforcé de rester fidèle dans la traduction à l'élégante beauté du texte; avançant entre des lignes déterminées, ne les dépassant sur aucun point, me laissant aller au cours de cette éloquence, j'ai rendu les mêmes pensées dans les mêmes termes. Ai-je réussi, je le laisse à votre jugement. Sachez que cette lettre se divise en quatre parties : dans la première, l'auteur exhorte les fidèles à célébrer la Pâque du Seigneur; dans les deux suivantes, il extermine les erreurs d'Apollinaire et d'Origène; dans la quatrième et dernière, il exhorte les hérétiques à faire pénit-

dextra, et belli rabiem pax repentina commutat. Soli sunt hujus haeresos sectatores qui cum Ecclesiasticis non valent federaari; quia quod sermone cognoverint dicere, mente condemnant. Et si quando aperta blasphemia publicis auribus fuerit revelata, et viderint contra se audientium turbam circumferant, tunc simulata simplicitate, dicunt audisse se primum quae magistrum diceret ante nescierint. Cumque eorum scripta teneantur, voce negant quod literis confitentur. Quid necesse est obsidere Propontidem, mutare loca, diversas intrare regiones, et clarissimum Pontificem Christi ejusque discipulos ralhdo ore disceptare? Si vera loquimini, pristinum erroris ardorem ardore fidei commutate. Quid maledictorum pannos hinc inde consulitis, et eorum carpitis vitium quorum fidei resistere non valetis? Num idcirco non estis vos haeretici, si nos quidam assertionem vestra (al. nostra) crederiderint peccatores; et os impietate ferendum non habitis, si cicatricem poteritis in nostra aure monstrare? Quid juvat vestram perfidiam, vel prodest pellis Aethiopiae et pardii varietas, si in nostro corpore nevus apparuerit? En Papa Theophilus tota Origenem arguit

libertate haereticum esse: nec illi dicta defendunt, sed fingunt ab haereticis immutata, multorumque dicunt libros similiter depravatos; ut illam non sua fide, sed aliorum teneantur erroribus. Verum haec adversum haereticos dicta sunt, qui injusto contra nos odio saevientes, mentis (al. mente) fatentur arcuam, et venena pectora irremediabili dolore testantur.

3. Vos Christiani Senatus lumina, accipite et Graecam et Latinam etiam hoc anno Epistolam, me rursum haeretici mentiantur a nobis pleraque vel addita vel mutata; in qua laborasse me fatetur, ut verborum elegantiam pari interpretatione venustate servarem; et intra definitas lines curares, nec in quocumque excedens loco, eloquentiam ejus fluenta non perirem, eademque res eodem sermone transferrem. Quod utrum consecutus sum necne, vestro iudicio relinquo. Quam sciat in quatuor partes esse divisam: in primo credentes hortatur ad Dominicam Pascha celebrandum; in secundo et tertio loco Apollinarianum et Origenem jugulat; in quarto, id est extremo, haereticos ad penitentiam cohortatur. Si quid autem hic minus adversum Origenem dictum est, et in praeteriti anni Epistola

tence. Si cette lettre est moins explicite contre Origène, c'est que les choses omises sont renfermées dans la précédente; celle que nous venons de traduire ne devait pas en dire davantage dans l'intérêt de la brièveté. A l'encontre d'Apollinaire, la simple expression de la foi, la pure confession ne manque pas de subtilité dialectique; elle arrache le fer des mains de son adversaire et l'en transperce.

4. Priez donc le Seigneur de faire que ce qui platt en grec ne déplaise pas en latin, que Rome accepte avec joie ce que tout l'Orient admire et proclame. Que l'enseignement de la chaire de Marc l'évangéliste soit confirmé par la chaire de Pierre. Et déjà le bruit est assez répandu que le bienheureux pape Anastase, enflammé de la même ardeur, parce qu'il est animé du même esprit, a poursuivi les hérétiques jusqu'en leurs derniers repaires; et ses lettres nous font savoir que l'Occident a ratifié la condamnation prononcée dans l'Orient. Nous lui souhaitons de longues années, afin que les rejets de l'hérésie se dessèchent et meurent par les persévérants efforts de son zèle.

LETTRE XCVII.

AUTRE CIRCULAIRE DE THÉOPHILE D'ALEXANDRIE POUR LES FAUCES DE 402, AUX ÉVÊQUES DE TOUTE L'ÉGYPTE, TRADUITE PAR JÉRÔME.

Il exhorte d'abord les fidèles à célébrer la Pâque du

continetur; et hæc quam modo vertimus, brevitate studentis, dicere plura non debuit. Porro contra Apollinarium succincla fides et pura professio non caret subtilitate dialectica, que adversarium suum, extorlo de manibus ejus pugione, confodit.

4. Orate igitur Dominum, ut quod in Græco placet, in Latino non displiceat, et quod totus Oriens miratur et prædicat, lecto simul Roma suscipiat. Prædicationem quoque cathedræ Marci Evangelistæ cathedræ Petri Apostoli sua prædicatione confirmet. Quæquam celebrari sermone vulgatum sit, beatum quoque Papam Anastasium, eodem fervore, quia eodem spiritu est, habitans in foveis suis hæreticos persecutum, ejusque litteræ doceant damnatum in Occidente quod in Oriente damnatum est. Cui multos imprecamur annos, ut hæreses rediviva plantaria, per illius studium longo tempore arfacta, moriantur.